
 

 

 

 

C O M U N E   D I   M I R A 
Provincia di Venezia  

    
 

Ufficio Biblioteche Comunali 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
N° 792  Del 04/12/2015 

 
 
 
Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI FODERE COLIBRÌ PER LA 

COPERTINATURA DI LIBRI DA ATTUARSI CON MACCHINE COPERTINATRICI DI 
PROPRIETÀ DELLE BIBLIOTECHE COMUNALI 

 



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI FODERE COLIBRÌ PER 
LA COPERTINATURA DI LIBRI DA ATTUARSI CON MACCHINE 
COPERTINATRICI DI PROPRIETÀ DELLE BIBLIOTECHE COMUNALI 
 

 
IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE 

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di 
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 

Visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, il bilancio pluriennale 2015/2017 e la 
relazione previsionale e programmatica, approvati con deliberazione consiliare n. 42 del  
30.07.2015; 

Dato atto che con deliberazione di G.C. 118 del 20.08.2015 sono stati assegnati ai Centri di 
Responsabilità i capitoli di P.E.G. dell’esercizio finanziario 2015; 

Dato atto che con deliberazione di G.C. 124 del 10.09.2015 è stato approvato il Piano della 
Performance 2015, integrato con il P.E.G. approvato con deliberazione di G.C. 118/2015, e sono 
stati assegnati ai Dirigenti ed ai Responsabili gli obiettivi ivi indicati, integrativi delle azioni definite 
per il 2015 dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015-2017 e dal Programma 
Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2015-2017, approvati con deliberazione di G.C. 6 del 
29.01.2015; 

Vista la successiva deliberazione di G.C. n. 135 del 05.10.2015 di modifica ed integrazione della 
succitata deliberazione n. 124/2015; 

Considerati i vincoli posti dal patto di stabilità interno, i vincoli per il contenimento delle spese di cui 
all’art.2, commi da 594 a 599 della legge n. 244/2007, e le riduzioni di spesa disposte dall’art. 6 del 
d.l. 78/2010, come integrato dall’art. 1, comma 5, del D.L. n. 101/2013 e dall’art. 14 del D.L. 
66/2014, e di quelle dell’art. 1, comma 146, della legge  n. 228/2012; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione consiliare n. 148 
del 30.07.1996, integrato e modificato con deliberazione consiliare n. 206 del 20.12.1996 e 
successive modifiche e integrazioni; 

Richiamato il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e 
norme di accesso di cui alla deliberazione G.C. n. 38 del 23.03.2014; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 29.05.2013, in vigore dal 31/05/2013, e successive 
modifiche e integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 come modificato dal D.Lgs 118/2011 e dato atto che il servizio 
programmazione controllo rendicontazione sta procedendo alle operazioni necessarie per l’avvio 
del nuovo sistema di contabilità armonizzata; 

Vista la nuova struttura organizzativa comunale di cui alla deliberazione di G.C. n. 8 del 
31.01.2014; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 62 del 17.07.2015 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
del Settore “Servizi al Cittadino” ad interim dal 18/07/2015 al 31/12/2015 al dott. Fabrizio 
Domenico Zordan; 
 
DATO ATTO che con disposizione di servizio del Dirigente del Settore Servizi al Cittadino prot. 
47969 del 10/11/2015 è stato nominato Responsabile del presente Procedimento il dott. Luciano 
Bertolucci, secondo le attribuzioni di cui agli art. 5 e 6 della Legge 241/1990; 
 



DATO ATTO che è indispensabile acquistare le fodere per la copertinatura dei libri e per la 
protezione dei documenti di proprietà delle biblioteche comunali con le suddette macchine 
copertinatrici, ai fini di preservarne l’integrità e di prolungarne la durata dato l’uso continuo al quale 
detti libri e documenti sono sottoposti, 
 
CONSIDERATO INOLTRE che nelle due biblioteche comunali si prevede di foderare una quantità 
di circa 3200 libri; 
 
CONSIDERATO che le biblioteche comunali hanno in dotazione e utilizzano il sistema di 
copertinatura dei libri CoLibrì System (macchine copertinatrici di proprietà delle biblioteche 
comunali), prodotto dalla ditta CoLibrì System S.p.a. di Milano; 
 
DATO ATTO che il Sistema CoLibrì System è prodotto e distribuito in esclusiva dalla ditta Colibrì 
System S.p.a. di Milano, e che la suddetta ditta detiene i brevetti internazionali del Sistema CoLibrì 
System ed è proprietaria del Marchio CoLibrì; 
 
RITENUTO PERTANTO di acquistare le suddette fodere CoLibrì presso la ditta Colibrì System 
S.p.a. di Milano; 
 
RICHIAMATI l’art. 7 del D.L 52/12 convertito in Legge 94/12 e l’articolo 1 comma 7 del D.L 95/12 
convertito in Legge 135 del 7.8.12 dai quali si evince l’obbligo per le Amministrazioni comunali di 
approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto (di beni e servizi) messi a disposizione da 
Consip S.p.a. (mercato elettronico, convenzioni attive, accordi quadro, ecc..); 
 
ACCERTATO CHE: 

• Per la fornitura di dette copertine alla data odierna non risulta attivata una convenzione 
CONSIP; 

• Tale prodotto risulta invece presente nel Mercato Elettronico (Me.Pa.) mediante fornitura da 
parte della ditta Colibrì System S.p.a. di Milano esclusivamente attraverso il listino prezzi 
cosiddetto “comodato”, destinato alle biblioteche e cartolerie che non sono in possesso di 
una macchina per foderatura libri di proprietà, ma che utilizzano un’apparecchiatura messa 
a disposizione dalla ditta Colibrì System S.p.a. in comodato gratuito; 

 
CONSIDERATO che le biblioteche comunali di Mira, essendo proprietarie della macchina per 
foderare i libri, hanno diritto ad avere accesso al listino prezzi cosiddetto “di proprietà”, che riserva 
ai proprietari delle attrezzature condizioni ben più favorevoli di quelle riservate agli utilizzatori delle 
attrezzature in comodato gratuito, e che questo listino prezzi “di proprietà” non è presente sul 
“Me.Pa.”, così come specificato nella lettera pervenuta dalla ditta Colibrì System S.p.a. in data 
03/11/2015 (ns. Prot. n. 48226 del 10/11/2015); 
 
VISTO l’art. 125 del D. Lgs 163/2006 “Lavori, servizi e forniture in economia” e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mira, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 50 del 29 maggio 2013, modificato con Deliberazione di C.C. n.110 del 28 
novembre 2013, con Deliberazione di C.C. n. 29 del 30 giugno 2014 e con Deliberazione di C.C. n. 
82 del 19 dicembre 2014 ed in particolare gli artt. 18 e 43; 
 
VISTO l’art. 57 “Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara” del D. Lgs. 
163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, ed in particolare il comma 2 punto C che prevede che 
qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il 
contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato; 

 
RITENUTO PERTANTO di acquistare i seguenti prodotti della ditta Colibrì: 

Tipo copertina Confezione Pezzi per confezione Quantità 

Mini 7 250 1750 



Standard 5 250 1250 

Big 2 125 250 

14 625 3250 
 

RITENUTO, per i motivi summenzionati, di prenotare la somma di fiscalizzati €. 1.500,00 per la 
fornitura delle copertine per foderatura dei libri delle biblioteche comunali al cap. 5090000 
Intervento 02 Cod. 1. 05. 01. 02 "Acquisti per biblioteche – Servizio rilevante ai fini IVA" del 
Bilancio 2015 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
VISTI: 

· il D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
· il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e s.m.i.; 
· il vigente “Regolamento per la disciplina dei contratti” del Comune di Mira ; 

 
DATO ATTO che, per quanto attiene i requisiti generali di cui all’art. 38, c. 1 del D. Lgs. n. 163/06, 
e i requisiti di idoneità professionale e di capacità economica e finanziaria, di cui agli art. 39 e 41 
del D. Lgs. n. 163/06 si provvederà ad acquisire apposita dichiarazione rilasciata ai sensi degli art. 
46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 da titolare/legale rappresentante della ditta Colibrì System 
s.p.a. di Milano; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D. Lgs 163/2006, l’efficacia del presente 
affidamento sarà subordinata alla verifica del possesso dei requisiti prescritti di cui all’art. 38 del D. 
Lgs. 163/2006; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 39 comma 3 del vigente regolamento dei contratti del Comune, 
trattandosi di importo inferiore ad € 20.000,00, la ditta affidataria sarà esonerate dalla costituzione 
della garanzia fideiussoria; 
 
DATO ATTO INOLTRE che il contratto sarà costituto dallo scambio di lettere commerciali con la 
ditta interpellata; 
 
DATO ATTO che alla presente fornitura è stato assegnato il n. di Smart CIG Z7C1709284; 
 

DETERMINA 
 

DI CONTRATTARE ai sensi dell’art. 11 comma 2 del D. Lgs 163/2006, dell’art 192 del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e art. 14 del “Regolamento per la disciplina dei 
contratti del comune”, con la ditta Colibrì System S.p.a. di Milano per l’acquisto dei seguenti 
prodotti per la copertinatura di libri delle biblioteche comunali da utilizzarsi con le macchine 
copertinatrici Colibrì System di proprietà delle biblioteche: 

Tipo copertina Confezione Pezzi per confezione Quantità 

Mini 7 250 1750 

Standard 5 250 1250 

Big 2 125 250 

14 625 3250 
precisando: 
 

IL FINE 

Provvedere all’acquisto delle copertine per la protezione dei libri e dei documenti delle 
biblioteche comunali mediante il sistema Colibrì effettuato tramite le macchine 
copertinatrici di proprietà delle biblioteche comunali; 
 
OGGETTO 

Acquisto di copertine e fodere Colibrì per le biblioteche comunali; 
 



DURATA 

Fornitura anno 2015; 

 

STIMA COSTI 

Spesa di €. 1.500,00; 
 

FORMA DEL CONTRATTO 

Scambio di lettere commerciali; 
 
CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI 

Consegna della merce entro 15 giorni dalla conferma dell’ordine; 
Consegna al piano c/o biblioteca comunale di Mira; 
Sostituzione gratuita merce difettosa entro 15 giorni dalla restituzione della stessa. 
 
MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE 

Art. 57 “Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara” del D. Lgs. 
163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, ed in particolare comma 2 punto C che prevede 
che qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti 
esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico 
determinato; 
 

REQUISITI RICHIESTI 

La ditta dovrà aver prestato almeno 4 forniture analoghe presso Pubbliche 
Amministrazioni nel periodo 01/01/2013-31/12/2014; la ditta dovrà aver avuto un fatturato 
per servizi analoghi nel periodo 01/01/2013-31/12/2014 per un importo non inferiore ad 
euro 3.000,00 per ciascuno degli anni 2013 e 2014; 
 

CRITERIO DI SCELTA 

Prezzo offerto dalla ditta produttrice; 
 

RESPONSABILE UNICO PROCEDIMENTO 

Dott. Luciano Bertolucci; 
 
DI PRENOTARE la somma complessiva di €. 1.500,00 per la fornitura delle copertine per 
foderatura dei libri delle biblioteche comunali al cap. 5090000 Intervento 02 Cod. 1. 05. 01. 02 
"Acquisti per biblioteche – Servizio rilevante ai fini IVA" del Bilancio 2015 che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
DI DARE ATTO: 

• Che, per quanto attiene i requisiti generali di cui all’art. 38, c. 1 del D. Lgs. n. 163/06, e i 
requisiti di idoneità professionale e di capacità economica e finanziaria, di cui agli art. 
39 e 41 del D. Lgs. n. 163/06 si provvederà ad acquisire apposita dichiarazione 
rilasciata ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 da titolare/legale 
rappresentante della ditta Colibrì System s.p.a. di Milano; 

• Che, ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D. Lgs 163/2006, l’efficacia del presente 
affidamento sarà subordinata alla verifica del possesso dei requisiti prescritti di cui 
all’art. 38 del D. Lgs. 163/2006; 

• Che, ai sensi dell’art. 39 comma 3 del vigente regolamento dei contratti del Comune, 
trattandosi di importo inferiore ad € 20.000,00, la ditta affidataria sarà esonerate dalla 
costituzione della garanzia fideiussoria; 

• Che il contratto sarà costituto dallo scambio di lettere commerciali con la ditta 
interpellata; 

• Che in fase di affidamento della fornitura in oggetto, si darà corso con il soggetto 
aggiudicatario all’assolvimento degli obblighi di cui alla L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. 
con particolare riguardo a quanto disposto all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e 
agli adempimenti in materia di regolarità contributiva;  



• Che si provvederà in fase di aggiudicazione, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 
alla pubblicazione sul sito del Comune dei dati relativi ai provvedimenti riguardanti 
l’affidamento della fornitura in argomento; 

• Che alla presente fornitura è stato assegnato il n. di Smart CIG Z7C1709284. 
 
 

FABRIZIO ZORDAN 
 

Il Responsabile del Settore 
SETTORE 1 - SERVIZI AL CITTADINO 

Fabrizio Zordan 

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Fabrizio Giovanni Zordan;1;778671



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE 1 - SERVIZI AL CITTADINO nr.201 del 04/12/2015

13/11/2015Data: Importo: 1.500,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI FODERE COLIBRÌ PER LA COPERTINATURA DI LIBRI DA ATTUARSI
CON MACCHINE COPERTINATRICI DI PROPRIETÀ DELLE BIBLIOTECHE COMUNALI

Bilancio
Anno: 2015

Titolo: 1 - spese correnti

5 - funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali

1 - biblioteche, musei e pinacoteche

2 - acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

Stanziamento attuale: 47.450,00

45.749,10

1.500,00

47.249,10

200,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 47.100,00

45.599,10

1.500,00

47.099,10

Disponibilità residua: 0,90

Capitolo: 5090000

Oggetto: ACQUISTI PER BIBLIOTECHE - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.

Progetto:

103 - SERVIZI CULTURALI ED EDUCATIVI

103 - SERVIZI CULTURALI ED EDUCATIVIResp. servizio:

2015 1967/0Impegno di spesa

Funzione:

Servizio:

Intervento:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1967/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1967/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE:

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MIRA li, 07/12/2015

Z7C1709284C.I.G.:

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Daniela Franzolin;1;3168254



 

 


